
REPUBLIKA E SHQIPÉRISE

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

VEND 1M
Nr. 17 Datö.10/07/2025

MBI MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESÉM PARAPRAK 2026-

2028 PÉR KÉSHILLIN E QARKUT

Né mbéshtetje te Ligjit 139/2015 "Pör vetöqeverisjen vendore", neni 77, Ligjit Nr.9936,
dt.26.06.2008 "Pör menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e ndryshuar,

Ligjit nr. 68/2017 "Per financat e vetégeverisjes vendore", Udhézimit nr. 23 date 30.07.201 g "Pér
procedurat standarte té pörgatitjes té PBA té njésive té vetéqeverisjes vendore'"', Udhézimit té

Ministrisé té Financave nr.8 dt.28.02.2025 "Pér pérgatitjen e ?rogramit buxhetor afatmesém
vendor 2026-2028, Ligiit "Pér buxhetin e vitit 2025", Udhézimit nr 7 daté 25.02.2022 "Pér njé
ndryshim neUdhézimin nr. 23 date 30.07.2018, me propozim té Kryesise, Késhilli i QarkutKorqé

1.

2.

3.

4.

V ENDOSI

Té miratojé dokumentin paraprak Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 Pér Késhill--n
e QarkutKorqé, té pérgatitur sipas Sistemit té Menaxhimit té Buxhetit Vendor(SMBV)
Té miratojé relacionin shpjegues per procesin e pérgatitjes sé dokumentit paraprak te PBA
2026-2028.
Pér zbatimin e kötij vendimi ngarkohetGrupi i Menaxhimit Strategjik dhe Ekipet e menaxhimit
té programeve, si dhe gjithé administrata e Késhillit té Qarkut.
Ky vendim hyn né fu-qi pas konfirmimit té Prefektit.

KRYETARI
Erjon Nexhipi

NÉ MUNGESÉ DHE ME URDHÉR
ZV/KRYETAR

Mimoz

Miratuarme
Vota Pro
Vota Kundör
Vota Abstenim

16 / Vota
16 / Vota
O / Vota
O / Vota

Zbardhur mé datö 0/07/2025

Konceptoi O. Beqiraj
Juristi M.Bylykbashi
Sek. K. QarKut B. Mugo

Lagjia 7, Rruga "28 Néntori", Korqé 7051, Shq,peri, Tel: +355 82242009 http:/www.qarkukorce.gov.al, info@qarkukorce.go' al



SHTOJCA 2

Struktura e Dokumentit séProgramit Buxhetor Afatmesöm Vendor,2026-2028
Relacioni i pörgatitjes te Programit Buxhetor Afatmesæm vendor 2026-2028, paraprak

Köshilli i Qarkut Korgö



'Z

KLSHILL( 1 QARKVT KORCÉ

PROJEKT DOKUMENTI

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESÉM
2026 2028

Maj 2025



QARKJ

PÉRMBAJTJÅ

1. HYFJE .

25

6.2. DOKUMENTACIONI ........„..... 32

... ..... 22
, 25

PBA 2926-202

LOGO.........„.

1.1 ROLI DHE QÉLLiMl I PROGRAWT BUXHE70R AFATMESÉM, Sl NJE INSTRUMENT EFEKTIV P-ANIFIKMI NE NiVEL VENDOR 5

2

71.2 FAZATE PERSATITES CHE MINATIMETÉ PBA-sÉ ,

2. VESHTRIM I PÉRGJITHSHÉM BASHKISE (1-2 FAQE) .

2.1SITUATA E SÉ VETEQ?ÆRISJES VENDORE

2.2 CÉSHTJEKRESORE PER PROJEK[ET DHE POLmKAT E BASHKISÉ / KÉSHILLITTÉ QARKUT

3. ORIENTIMI AFATGJATÉ I BASHKISÉ / KÉSHILLIT TÉ QARKUT (1-2 FAQE)
3.1 STRATEGJIÅE ZHVILLIMI- AFATSJATÉ

3.2 SFiDAT KRYESORE TÉ ZHVILLIWT / PARAQIT)A E PROJEKTEVEKRYESORE—ARSYETDHE PÉRNTUESjT

4. BUXHETI AFATMESÉM I BASHKISÉ/QARKUT [EMRII 2025-2027 ...„.... .....

. 10

12

24

4.1 TÉ SHPENZIMET BASHKISÉ/QARKUT [EMRII NE VI-ET 2025-2027....0.............„.—.... ...... --5
41.1 Té ardhurat e parash'kuara té Bashkisé/Qarkut[EMRII Pér vitet 2025-2927 15
2.1.2 Plani Shpenzimeve té Bashkisé/Qorkut [EMRIjPér per;udhén 2025-2027......„....... 20

4.2 NVESTIMETPUBLIKE NÉ NIVEL VENDOR ............„...................... 24

5. BUXHETI AFATMESÉM PER PROGRAMETBUXHETORE.

5.1.1 Qéhimetdhe Objem•at e Politikés séProgramit..............................--....„..,......... .. ... .... 25
S.I.2 Plan' i Shpeozimeve té Produkteve té Programit 26
E.I.3 Projektet e 'nvestimeve té Programit ... Error! Bookmarknet defined.
51.4 InformccioneBazé mbi Prcgramin Error! Bookmark nat defined.

6. BUXHETI VJETOR .........

6.1. DOKUMENTACIONI BAZE .

Lista e Tahelave

In:crmccior Bazé mbi Bashkiné/Qarkun [EMRI I BASHKIE/QAF<UTJ..................... „Tabela I.
Tobela 2. 7é Ardhurct e Bashkisé Sipos Burimit............„,....,..,..................—

Tobela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kotegorive ekonomike,

Gefined.
Tabela 5.

Tabela 7.

32

32

.

..... 14
.15
20

Tabe/a 4. Shpenzimet totole té Bashkisé sipas programit dhe kategorive Error! Bocwncrk not

Shpenzimet e NAQV sipas Klasifikim:tFunksional (Niveli I, II, II' i CCFOG)
Tabela 5. Shvenzimet e Prcgramitsipas Kategorive ekonomike
Tabela 6. Qélümet dhe Objektivat e Politikés sé ...

Planet e Shpenzirneve réProdukteve té Programit
Tabela g. Proyektet e jnvestimeve té Programit........... . . Bookmarknet defined.
Tabela 9. io;ortnacioræbazé mbi Programit...,. . . Error! Bookmarknet defined,

3

.26



QARKUkORCE

Lista e Shkurtimeve

PEA 2026-202

PBA
NJVV
EMP
GMS

FPT
INSTAT
PBB
SMBV

Programi Buxhexor Afatmesém
Njési e VetéqeverisjesVendore
Ekipi i Menaxhimit té Programit
Grapi per Menaxhimin Strategjik

— Ministria e Financave
— Instrumenti i Planifikimit Financiar
Instituti Statistikave

— Produkti i Breadshém Bruto
— Sistemi i Menaxhimit te Buxhetit Vendor

4



QARKU <ORCÉ

1. HYRJE

PEA 2C26202

1.1 Roli dhe Qällimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi néNivel Vendor

Programi Buxnetor Afatmesém (PBA) öshté njé instrument per prezantimin né meny:é té

integruar e disavjecare té parashikimit te te ardhurave dhe burimeve financiare pubhle dhe per
planifikimin, manaxhimin dhe löYTimin e sherbimeve publike. Si i zillé, ai éshté njé kompcnent
kryesor i planifiki:nit kcmbäar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriaie dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné ate qé qeveria synon te an-ije né fushat kryesore te tfrimit te sherbimeve, cilat
struktura te qeverisé do té perfshihen dhe si do té ndérveprojnt me organizatat e sektorit privet
dhe aktoré té -jeri joqeveritaré. Si té tilla, ato pershkruajné ményrén sesi qeveria synon tö

zhvillcjé kompcnentét kryesoré te ofrimit te shérbimeve, investimu kryesore publike qé do t?

kérkojne dhe implikime-- pérkatese Pér nivelin dhe Ilojin e shérbim,ei e publike qé do ofrohen.
Aspekti strategjik i kétyre dokamenteve i jep forme körkesave Pér shpenzime Pér investime
publike si dhe pir ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe niveJe± e --jera te qeverisjes, Njösi:é e Vezéqeverisjes Vendore (NJVQV-:é) jane
pergjegiése menaxh:min e föndeve publike. Kjo pörfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe nenaxhil±in e burimeve kombétare Clé transferohen né bashki nga qeveria
qendrcre, disa prej tä cilave kushtezohen Pör shörbime specifike. ICQiodo thozé se kérkohet
njé instrumen-: per te projektuar burimet e pergjithsbme té disponueshme per shpenzimet

vendore, duke perfsltire ketu: grantet, huaté, taksa e tari?at vendore Che transferime nga qeveria
qendrore (te kushtezuarz dhe té pakushtezuara).

Njesite e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar nékompetencat qé
u jep ligii. Si rr:edhojé, kjo kérkon njé instrument Pér té lehtesuar dhe menaxhuar ményrén e

pérdorimit te zu:rimeve gjithsej5 duke pérfshiré vendimet Pér Ilojin e shpenzimeve (pagat dhe

sigurimet; mallrat dhe shérbxmet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radbö), si
dhe vendimet strategjike se si do te alokohen btzrime midis Jlcjeve -.öndryshme té shé±imeve
publike (sigulise publike, arsimit, shéndetésiséspunéve publike dlr keshtu me radlÉ).

Procesi i PBA-sé, prezanton né ményré té inzegruar informacionin mbi parashikar--et e té

ardhurave dhe burimeve giitnsej dhe percakton objektivat perse dc shpenzohen atc, kostot e

nevojshme dhe Ilojia e secilit shérbim qé do té ofrohet. Ndér té Vera, kjo pérfshin lidhjen e

qöllimeve dhe Obj ekzivave té bashkise me qéllime strate'Åiike percaktuara né stlütegiité lokale
dhe kombétare. Præesl i PBA-sé, disiplinon maturiié financiare vendore duke p-•.anifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Nö njejtén kohé, ai symn té

garantojé qö snérbimet publike vendore plotésojn(i nevojat ne rritje té banoréve duke treguar

se si shpenzimet publike per prioritetet strategiike té zhvillimit t? njésise vendere perkthehen

ne vendime konkrete Pér ofrimin e shörbimeve publike vendcre, me lidhje te geta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore te shpenzimeve .
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NE procesin e PBA-se planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgaté e ndihmon njésiné vendore
té planiflkojé ses: shérbimet publike do té evoluojné me kalimin kohés, duke Pércaktuar
körkesai disavjeqare té shpenzimeve néfusha te ndryshme te oftimiz slérbumeve ne perputhje
jo vetem me ndryshimet e parashikuara nedemografine, por edhe nepérputhje me ndryshimin
e nevojave té Banoréve té Eashkisä. Kombinimi i kétij informzzioni me parashikimin per
nevojat dhe burimet né dispozicion né te ardhmen, u mundéson njésive vendore qe te

planifikojné shérbime publike ne ményré te qéndrueshme, si dhe te njé kuadér
afatmesém té burimeve si bazé per planifikimin afatmesérn te shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé per planifikimin e investimeve publike sipas

programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat per shpenzimeve korente. Kjo siguronnjé
bazé té forté mbi té ciÆn nund te merren vendimet per invesime, te Iidhura ate planet

strategiike dhe planet efatmesme zhvillimin e shérbimeve te adryshme publike njesia
vendore ofron perbanorét.

Né •ményrété permbledhur Programi Buxhetor Afatmesérn perishin kéto procese
prezanton informacionin mbi te ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;
nérkthen viz,ionin strategiik ti NJVQV-sé né plane praktike Pér ofrimin e shérbimeve
2jate nje peril-dhé disavjegare;
shpérndan burimet sipas fushave te veganta té ofri:nit te shéröimeve publflce,
péreakton treguesit e performancés né secilén fushé te oftimit té shérbimeve;
Llogarit Kérkesat vjetcre té sEpenzimeve (korente dhe per investime) né perputllje me
objektivat dhe treguesit e performances per njé periudhé disavjegare; dhe
pércakton treguesit vjetoré té performances népérputhje me narashikimet per burimet
dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.

Né qendér te PBA-sé janédy procese planifikimi dhe buxhetimi NJVQV-té ndörmarrin Pér
té planifikuar tteguesit e performarcés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet Pér
buxhetet vjetore:

o Pörcaktimi i Qéllimevedhe Objektivave te Programit (nepermjetRishikimit té Pclitikés
séProgramit);

e Planifikmi i Shpenzimeve te Programit (né funksion te cfrimit té shörbimeve).

Procesi i Rishikimii (é Poiitikés sé Programit, synon té spec;fikojé qéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkc,mbétare ose shqiptare), si dhe treguesute perfomaneés lidhura
me ato neterma SMARTI. Ky informacion konsiston né rezultaict e déshiruara dhe mztshme
nga veprimet e NJVQV-sé, te cilaz duhet te arrihennéperiudhén &fatæate2(Qéllimet e Pclitikés
se Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhen tre-vjecare', sasité e produlceve
(sherbimeve publike) Che kostot resvektivePér arritjen e Objektivave té Programit (qé :anéhapa te ndermjetém arritjen e Qéllimi té Politikés séPrograrnit)- Té gjitha shoenzimet
e NJVQV-sé duhet té kcntribuojné némenyrédirekte dhe integral? néarritjen e Objektivave
té Programeve saj.

1 Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore,
2 'Afatgjaté' I referohet njé kche té specifikuar nga Drejtuesi i Programitt qé shkorg pärtej periudnés 2-v,ecære
té programit buxhetorafatmesém.
a Pér tu specifikuar Pér secilir vit tä periudhäs 3-vjegare té programi: buxhetor Eßatmesérn.
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Procesi i té Shpenzimeve té Programm synon te päreak±ojé sasiné dhe koston e te

gjitha shérbimeve publike qé NJVQV-ja planiflkon té Ofrcjö gjatö qclo viti té periudhös
afatmesn-te, te shprehura né forraön e produkteve SMARTte programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte sigurojné aritjen e te gjitha Objektivave te Programi:, Qéllimeve tö Pclitikös se
Programit si dae standalteve e treguesve té performances té lichura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit te Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve te

Programit péråqesojné zemrén e procesit te PBA-sé, dhe informaeioni i nga kéto
procese paraqitet meryré te detajuarnéSeksionin 3, te dokumertit te PBA-se . Ki.it•o q?llime,
objektiva, standarde dhe produkte pärbéjné kornizén e performaneés Pér shérbimet pt±like té

NJVQV.

Njö element i réndösishém i procesit té pörgatitjes séPBA-sö éshté specifikimi i Treguesve té

Performances (SMART) per secilén fushé te funksioneve bashkisé. Kjc pérfshin

planiflkimin (Ele kostinun e detajuar té treguesve tö performances brenda secilit Eülksion te

qeverisjes vendore, si dlte prezantimin e kétyre treguesve per miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas Pér publkun e g;eré néfonnén e:

0 Prociukteve SMART,qé specifikojné nédetaje shérbimet publike te planifikuara per
t'u cfruar;

• Objektivave SMART te ?olitikés sé Programit (dhe treguesve tö performzncés té

lidhara me ata), specifikojné arritjet kryesore vjetcre nga cfrimi i sbirbimeve
publ ike;
Qéllimeve SMART te Politikös séProgramit (dhe treg--tesve 'tä perforynzncés té

lidhara me ato), Clébashkta planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;
Kosict totale ofrimit té sherbimeve vendore, duke treguar se si njösiz vendore
planifikon te Férdoréburimet nédispozicion;

o Kostct e planifikuara per produktet (shérbimet) individuale, né mér-yré qä
vendimmarrésit dhe banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shötb:meve té veganta.

1.2 Fazat e Pörgatitjes dheMiratimit té PBA-sö

Udhözimi Standart4i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit ti PBA-sé PérNJVQV,
si dhe kérkesd pérkatése per raportim brenda bashkisö apo tek qevecia qendrore. Aspektec
kryesoz-e té udaözimit standartpérfsnijne:

-o

Rolet dhe pérgjegtésité né procesin e pérgatitjes sé PBA-sé Pér Kryetarin e NJVV-
sö, k"éshillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekuzues, Dreytczsit dhe
anétarét e EM?-ve, si dhe MF-sé;
Procedurat, fazat e ndrysnme, kalendarin dhe metodolcajiné per programimin dhe
buxhetimin e bazuar néperformance nepergatitjen e PBA-se;
Kérkesat e raportimit té programit buxhetor afatmesém. konkretish:, kerkesat per
té p&gatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisö sé veteqeverisjes verdere dhe

stntkturén e programeve; Deklaratat e politikés séprogra:neve; Tavanet e uwsisésé
veteqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e Ivogrameve sipas artikajve;
Shpenzmet e programeve sipas produkteve; Ptojektet me Enancim té brendshem•,
Projektet me inarcim té huaj; Formatet plotösuese té kerkesave buxhetore; Projekt

4 Nr. datä 30.07,2018 i Miniszrit té Financave dhe Ekonomisé Pér '(Proqedurat Standarte té

Pérgatitges sé Prcgramit Buxhetor Afatmesérn té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore", i ndryshuar.
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plangn e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazes sé dyté te ?örgatitjes sé
kérkesave buxhetore;Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkzeve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjeåcr i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike Pér procesin e PBA-sé ne NJVQV
duke pérfshire edhe kérkesa te veganta Pér prezantimin e informacionit né kéié 'Jokument.
Aspektet lc•yesore te udhézimit vjetor per Pergalitjen e PBA-sé 2C26-2028 perfshijné:

Aft-et specifike Pér pérgatitjen e dokumentit te FBA-sé dhe Informacionin mbi
tansfertén e pakashtézuar té pérgjithshme dhe ate sektoriale perNJVQV*tä;
Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset pär 1Érgattjen e vlerésimit dhe
parashikimit zé ardhurave; Tavaneve te pérgati?jes se PBA•sé; Organizimit té

procesi; Pe.mös séprogrameve; Draft dokumentit te PBA-sé;
Sistzrain e Menzxhimit te Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérccrimit t?

tij.

Faza I e procesit te PBA-sä, zhvillchet midis Janarit dhe Qershorit. kjo éshté faza s:rategjike
kur merren tö gjitha vendimet lc:yesore per financimine politikave dhe investimeve te raja.Kjc
fazé pörmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit té PBA-sé, i cili perdoret nga NJVV-ja per
te realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qél}im pérgatitjen e planeve
afatmesme tö shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazes tek.xke te pérgæitjes sé kétii
dokumenti. N? fund te kesaj faze, dokumenti i PBA-se bethet publik né faqen e intenetit tä

NJVQV-ve per qéllime konsultimiy si dhe dérgohet néMF, brenda dates I qershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e proczsit te PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shta:crit. Kjo éshté fam teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit té programeve te njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtarembi planet Pér e shörbimeve publike gjaté tre viteve te ardhsime. Gjate
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pörmbajtjen e projeki buxhe:i: yjetor Clédo tti paraqiter
GMS téNJVQV-sé. Né pö:fundim té késaj faze, pergatitet Dje version i rishikua-" i åokumentii
té PBA-sé. i cili pérdoret nga NJVQV Pér té vendosur mbi detajet né lidhje me sherbimez
publike qé do frohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do té bämen pjesé e Bexhåiz V.:etor.
Dokument„ i Rishikuar P3A-sé béhet publik ne faqen e internetit té NJVQV-ve per qéllime
konsultimi@

Faza 3 e proces:t té PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pörshkon peliudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor ku: N."VQV-ja, men•et me finalizimin e dokumentit té PBA-sé, si dhe miratimin e

Buxhe:it Vjeto:•. Gjaté kesaj faze, GMS pergatit njé version periundimtar te PBA-sé ne
pérputnje me vendimet e Késhillit te NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté pare i
Projek: Buxheil Afatmesé:n dhe i paraqitetKéshillit NJVQV-né Pér miratim (jo mé vonése
data 30 néntc-+) né njé format standard (sig pércaktohet ré Cdhézimin e MFI% version
pérfitndim•-ar i dokumentit te PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet ne
dispozicion publikut té Aiecépérmes faqes sé internetit te NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pörgjithshém i Qarkut (1-2 faqe)
2.1 Situata e Njösisé séVetéqeverisjes Vendore

Me urdhér te Kryetarit Késhillit té Qarkutu ngrit grupi i punés, "PérMenaxhimin StEategjik
(GMS)", per hat-timine dokumentit té P BA-sö 2026-2028 GMS neFE'1én e tij éshtö mééshtetur
ne kalendarin e hartimii té programit buxhetor afatmesém i cili eshte miratuar me
vendim te Kösiyllit t? Qarkut nr. 43 date 23.12.2024. Gjithashtu, me urdhér té Kryetarit C
ngritén edhe ekipet e menaxhim-t té programeve sipas udhezimeve pérkatésee Sipas
udhézimeve te Ministrisé te Financave, Késhilli i Qarku-. Korcé, né vitin 2026 do té te

aplikojé e re né hartimin e buxhetit, dhe pasojéedhe PBA-ja 2026-2023 dc
té hartchet sipas késaj metodologjie ku Qarku do te opet•ojö vetem me njé program buxhetor
dhe do kete produk:et sipas funksioneve qé ushtron ne veprimtar:né e tij. EMP-té per vitin
2025 u ngritén Pér té program-et qé opetl)n Késhilli i Qarkutzktualisht, ndér;e nga viti
2026 e né vazhdim, do te ngrihet EMP-ja sipas struktu:és te re ±cxhetore me 1 program te

vetöm. Né sistemin SMBV éshtö krijuar edhe EMP-ja Pér hartimin e projekt buxa€:it afæ
mesém2026-2028,
Né zba-.im te kalendari: per hartimir- e PBA 2026-2028, ekipi per menaxhimin e pregrameve
pérgatiti dhe B)raqiti per miratim tavanet pérgatitore té shpenzimeve It Programit Buxhetor
Afatmesem né rivel prcgrami. Keshilli i QarkutKorcé me Vencirt nr. 03 dt.21.032025 ka
miratuar tavanet prega:itore Pör Programin Buxhetor Afatmesém 2026-2028. Né kézo tavane
pérfshihen té ardhurat nga granti dl-_e te ardhurat e veta té njésisé vetéqeverisjes. pra nuk
pérfshihen transfertat e kushtézuara dhe té ardhurat nga trashégimi- Parashikimi Pér ardEura-:

do té realizohen nga Késhilli i Qarkut ka ndryshuar. Duke qéné se deri tani té æ-dhurat e
realizuara nga Kontribu-tet e bashkive jane né nivele shumé te ulta, ajykuam njö tjeter forme per
mbledl!iene tyre. Financimet qö do té béjé Késhilli i QarkutPér projekte te ndryshme né te

miré té komunitetit Pér té giashta bashkité pjesée Qarkut, do té jené varési te kontributit q?
bashkité dG te derdhin Qark, Nö kéte formö parashikohet té realizohet me sukses zeri i té
ardhurave kont:öute, nga bashkité.
Né kété fazé té pare te ?3A-sé, tavanet totale té viteve 2026, 2027 Che 2028 jane duk3höm me
te ulét nga viti 2025 pasi viti 2025, r_dryshe nga 3 Vitet pasuese, pérfshin edhe té ardhurat nga
trashégimi dhe gjithashtu ne plan buxhetin e vitit 2025 kemi edh? 1 parashikim reth 54.5

milion -eké si ardhura Clédo té Vijné nga rimbursimet e shpenzimeve te kryera nga Köshilll
i Qarku: projektet e huq:a té cilat kané pörfunduar. Mendohet se néfund té vitit 2025 Qarku
do i arlétojé t? gjitha r:mbursimet e shpenzimeve te projekteve té h-naja te pérfunduara.
Mbi bezen e vendimeve té mésiperme Grupi i punes ka punuar Pér pörgatitjen e projekt

dokumentit pamprak t?} Programit Baxhetor Afatmesém 2026-2028.

Baza ligiore mbi tö ci]én äshtö mbéshtetur puna e GMS :
o Ligii nr.'39/2015 "Per ve/éqeverisjen vendore '

o Lig'i nr.68/20i7 "Per financat e vetqeverisjes vendore "
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Ligii nr. 9936 date 26.062008 " Pér menaxhimin e sistemir huxhetor néRepubl,ikén e
Shqipérise " te ndryshuar.
Udhäzi:ni i Uinistrisé Financave dhe Ekonomise nr,23 da.fé
procedaratStandarte té Programit Buxhetor afatmesel?ffe njesive te vetece•øerisjes
vendore

Udhezi*li IMinis:rise te Financave dhe Ekonomise nr. 97daæ 25. "S;e
ndryshüh ne udhezinnn Nr, 23 d"30/07/2018 "Pér procedural standarte te Programit
Buxhetor qfutmet:em je njesive te veteqeverisjes vendore
i-Jdhezi'tii i Ministrise se Financave nr, 8 date 28022025 "Pevpergatitjen e
PrograPTit Euxhexor Afatmeseyn vendor 2026-2028 "

Tendimir e Késhi!lil [é Qarkutnr.47Date 23.12.2024 "Mbi miratimin e Programit
Buxhetor perfundiyntar 2025-2027Pér e Qarkut"
7endiiFin e Késhilli! Fé Qarkut nr. 03 d" C'

Mbi mfratimin e tavaneve
pergat&are per PrograminBuxhetorAfatmesem 2026-2928"
7endim;r: e Kés+i!liöté QGrkutnr„51 date 23.122024 V'Mhi Miratimin e buxhetit te
Keshillit te Qark:t per vit:n 2025 'i

Situata te cilén ope:cn Késhilli i Qarkut éshté njé situazé norme-e, Gjithmoné planifikimi

béhet duke u mbéshtetur burimet reale te té ardhurave té veté institucionit si dhe njé
menaxhim mire i shpenzimeve né funksion té realizimit te aktiviteteve dhe prognraeve te

planifikuara.

202 Cäshtje Kryesore pir Projektet dhe Politikat Köshillit te Qarkut

Misioni i Késhillit té Qarkut Korce eshtö hartimi dhe zbatinyi i pclitikave rajonale clhe
harmonizimi i tyre me pclitikat e qeverisjes qéndrorenéplotésim te funksioneve veta ligiore
si dhe cdo funks-ion tjetär i dhéné me ligj. Köshilli i Qarkutofron bashkäpunim dhe koordinim
midis qeverisjes dhe qeveriäjes vendore si dhe bashképunirnin dhe kocrdinimin e
politikave micils njésive te ceverisjes vendore te rajonit. Ai ofron partneritet midis té gjithé
partneréve lokalé e rajonalä per pjesémarjené projekte gjithépérfshirése. Ai giithas•atu cfron
partneritetin e tü edhe per peesémarjene programet ndérkufitare financuara nga Bashkimi
Europian me synim z.hvillinv-n ekonomiko social te Rajonit dhe ritjer e cilésisé té snérbimeve

per komuniteti-a.

Késhilli i Qarlat synon te c:etégiithmonö sa mé nevojaveté qytetaréve dhe te pörmbushé

misi0111!1 e tij té miré komunitetit qe perfaqéson.
Per kete arsye ai ka r-dérmare njé séreprojektesh investimi apc prcjekte financimi Pér giitha
Bashkitö e Qarkct, Késhilli i Qarkut ka qénédhe do vté vazhdojé jeté mbésht«je, sipas
mundésive financiare qé ka, Pér té giitha nismat e Bashkive i shörbejné komunite:iz, qofshin
kéto nisma investime apo dhe projekte tö tjera sociale, kulturore etj Pérkété arsye edhe buxheti
i vitit 2025 u formulua mbi keto péreaktime. U vu fokusi te qé do té kene é impakt
rajonal ne té gj-_the Qadcundhe qé do ti sherbejnö turizmit, kult--1+S, mböshtezjes scciale té

kategorive mé nénevojt dhe zhvillimit te Rajonit néteresi. Projektet qéKeshilli i Qarkut do te
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keti né afatgjaté nak mund percaktohen me saktési, pasi jané giithmoné né pérgiigie te

kérkesave dhe qé vijné nga ana e Bashkive te Qarkut.

Gjithashtu Késhilli i Qarkut Korcé éshté angazhuar maksinulisht edhe né ;vogramet
nderkufitare té financuara nga Bashkimi Europian, qö prej vitit 2C18. Angazhimi né kéto
projekte ka sellé njé s}ré pérfitimesh dhe ritje ti cilesisé ti shérbimeve per konunitetin, si
psh projekti Save Water per menaxhimin e ujit te pijshém. Sépörmjet kétij projekti a ndörtuan
edhe disa né Cisa fshatra te Qarkut Korcé. Projekti CLLD i cili fekusohej te

trashegimia kulturcre e rajonit dhe zhvillimi i turizmit, projekti "Waste Rreact per menaxhimin
e mbetjeve e:j. Kéto projekte u mbyllen né fund té vitit 2023, por Késhilli i Qarkut -czzhdon té

angazhohet maksimalisht Pér perfitimin e projekteve te tjera té financuara nga Bashkimi
Europian dhe ka akt-nisht disa aplikime te cilat presin te •finalizoben.

11



QARKU KORCÉ

3. Orientimi Afatgjatö i Köshillit ti Qarkut
3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

PBA 2026-202

Qarku i Korves si njési e nivelit té dyté te vetéqeverisjes vendore, pérfaqeson r-je unitet
administrativo-territcrial, te pérhéré nga 6 (giashté) bashki me lidhje gjeografike, tradicionale,
ekonomike, sociale dhe mteresa té pérbashkéta. Kufijté e qarktz perputhen me kufij:é e 6
(gjashté) bashkive qé e perbéjne ate, kjo sipas Ligjit Nr. 115/2014 Ndarj:n

te N.:esive te Qeverisjes Vendore ne Republikön e Sl--qipérisé.
Qendrae qarkut Eshté neKore Ejesé perbérése e BashkiséKor#. Eeshkite perbérése--éQarkut
té Korqésjané; - Bashkia e Devollit - Basllkia e Kolonjés - Bashkia e Korqés - Bashkia eMaliqit
- Bashkia e Fogradeet - Bashkia e Pustecit.
Késhilli i Qarkut siguron lidhjet e drejtpérdrejta midis nivelit té dyté te qeverisjes vendcre
(Késhillit té Qarkut) dhe nivelit paré (Bashkive) nenjuridiksionr, e tij, duke perfaqäsuar né
kété ményré unitetin administrativo-territorialdhe interesat e p&bashkéta te tyre.

Strategjia e mvillimi- afazgiaté Qarkut Eshté né varési te strategive te Bashkive p:esé e saj.
Duké qéné se Keshilli i Qarkut ka rol koordinues dhe harmonizues midis pclitikave

qeverzsjesqendrore dhe vendore si dhe midis njésive ti qeverisje; vendore té rajontt, synitni
éshté zgjidhjz e prcblemazikave pérbasllkéta né dobi te kununit<tit,

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

Orientimi afaigiaté i Qarkut do té jeté i lidhur me planet strategiüze té Bashkive pé±éräse té

tij. Kcnkre--isnt sfidat kryesore té zhvillimit te Bashkive pjesée Qarkut lidhen me :

-Pérmirésimi Infrastrckturés dhe sherbimeve publike
-Fusha e shéroimeve sccizle
-Kultura , sporti dhe shärbimet argétuese
-Mbrcjtja e •miedisit
-Bujqésia Che zhvillimi rural
-Siguria publ:ke etj.

Keshijli i QarKutKorcé angazhohet maksimalisht duke ofruar partneritet dhe koordÄimmidis
té gjithé partneréve lokalé e rajonalé me synim zhvillimin ekonomiko-social Rzjonit dhe
rritjen e cilésise té shErbimeve Pér komunitetin. Kjo éshtö konkre--iz:aar qé né Vitin 2024 duke
ndérmarö dhe realizuar njé séréprojektesh me karakter social. kulturcr, zhvillimor, te Zilat karÆ
pasur iljé impzkt nete Ejithé Rujonin tone. Projektet me te medha --éinvestimeve ne cilat do
té angazhohez Késhilli i Qarkut konkretizohen ne momentin e IMåjes te marevesijeve me
Bashkité e Qarkut, pas té kérkesave té tyre bazuc mbi planet dhe
zhvillimore vendore te secilés Bashki pjesé perbérEse Qarkut. Secila Bashk duhet
dorézojé néKäshillin e Qarkutplanet e tyre zhvillimore vendore.
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Pér vitin 2025, Késhi,li i Qarkut ka parashikuar edhe nje fond per hartimm e Strategjisé
Sektoriale te zhvillimit Rajonal, e cila do i shörbejé té gjithé dhe do tä jett né dobi té
zhvillimit tii,
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4. BUXHETI AFATMESÉM 1 QARKUT KORCÉ 2026-
2028

Ky seksion i kushtohet alokimit te burimeve Pér shperzime publike té QarkutKORCÉ giaté
periudhés 2026-2028, si dhe prc*ekteve kryesore te investimeve pcblike, nese jane pNnif1kuar
te tillé. Nénseksioni i pare, prezanton té ardhurat e parashikuara Pér periudhen 2026-2028, me
nje shpjegim per secilin grup te té ardhurave sé bashk:-l me supozimet kryesore te béra gjaté
parashikimit, Nénseksioni i dyté, paraqetnjé pérmbledhje planew•e té shpenzimeve Qarkut
per vitet 2026-2028. Ky nénseqsion prezanton informacionin nthi shpenzimet t0?21e Sivas
kategorive ekonomike, programi: dhe funksioneve qeverisése. vijim paraqiten projelcet

kryesore té investimeve publike té planifikuara nga Qarku

Pér heré te parä, Késhilli i QarkutKorcé e ka hartuar P3A-né 2026-2028 sipas metodologiise
ti re ku ka noryshaar struktura Euxhetore e Pér pasojéedhe deklarzta e politikes te programit.

Né vijim, nga viti 2026 dhe mé tej, buxheti i Késhillit QarkutKorcé pérbéhetnga 1 program
i vetém dhe disa produkte qe identifikojné edhe funksionet Cléai realisht realizcn né ushzrimin
e veprimtarisé té t:j.

Tabela 1 paraqet dhéna baze mbi bashkine qe pérshkruqoné demografiné, siperiaqen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.
Késhilli i Qar<tlt nuk disponon té dhöna statistikore té kéti_tipi.

Tabela I. InformacionBazé mbi Qark-,m

RAPORTIPBA9: INFORM' CION NJVQV/PROGRAMI,N

Ne pamundes kopjimi ze tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhejane
pjesee tij.



QARKU KORCÉ PBA 2026-262

4.1 Tö Ardhurat dhe Shpenzimet Publike tä Qarkut KORCÉ né vitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parash:kuarzte QarkutKORCÉ Pér vitet 2026-2028

Ky nénsek3ion paraqet njé pershkrim té secilit prej burimeve kryescre te te ardhutave, duke
perfshiré te ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme te pakushüzuar dhe
transfertat e pakushtézuara sek:oriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe te ardhurai e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: té ardhurat fhktike te dy viteve te fundit; baxhetin fillestar
dhe te pritshmin per vitin korent; dhe parashikimet per tre vitet e zrdhshme.

Tabela 2 Té Ardhurat e Qarku! s:pas Barimit

RAPCRTI TÉ

Ne pa:nundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni che jane
pjesee tij.

Né drejtimin e Kryetarit té GMS, grupi i punes ka punuar per planiflkimm e Programit
Buxh:tor Afat:nesäm 2026-2028 mbéshtetur ne:

Mundesité reale tä realizimit té burimeve té te ardhurave, si kusht per financimin e
shnenzimeve.
Analizen e realizimit te buxhetit nédyvitet paraardhése si dhe né e pritshem
té tij Pér vitin 2025.
Rritjen e -ejuarté transfertéssépakushtézuar té parashikuar néUdhézimin e Ministrisé
se Financave dhe Ekor-cmise nr. 08 date 28.02.2025 "Per pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028".
Programi i akliviteteve Pör vitin 2025 Pér institucionin e Késhillit té Qarku: lidhura
me 02 ektivat e zhvillimit té qeverisjes vendore.
Parashikimi i pritshem i realizimit t? kontratave Pér implementmin e Prcjekteve te

fit-lata me fonde Bashkimit Europian nékuadér te Prcgrameve té Bashképunimit
ndärkufitar IPA CBC Greqi — Shqiperi 2021-2027 apo dhe programeve té

Norraætivat e lejuara ti shpenzimeve te miratuara me akte ligiore e nönligjore.

Né zbatim té Udhézimit té Ministrisé séFinancave nr. 08 date 28.02.2025"Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028", si dhe bazuar néshkresén e ardhur nga
Ministria e Firancave mbi transfertön e pakushtézuar té vi:it 2025, tavaaet Pér e
pakushtezuar jane planiflkuar perkatesisht per vitin 2026, 2.9% me e larté se né vitin 2025,
vitin 2027 me 2.5% krahasuar me vitin 2026, dhe Pér vitin 2028 me 2.5% kralumtar me vitin
2027. Transferta e pakushtézuar e pérgiithshme shohim se vjen néritje. Mendojmé se kjo Eshlé

njé rritje relativisht e mire duke patur parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuaraPér
kété Program Buxhetcr Afazmesem si dhe niveli i ulét i te ardhurave qi realizon Késhilli i
Qarkut.Transferta e pakushtézuzr kap nje peshé te konsideneshme te buxhetit né total.
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Transferta e kushtézuar nuk éshté béré pjesee PBA-sé Pér vitet 2026, 2027 dhe 2028 duke qene
se ajo nuk mund te parashikohet me saktesi, ndérsa per vitin 2024, ze fakti, keny Ilogaritur
edhe transferten e kusluezuar.
Pér vitin 2024 dhe 2025, vec transfertés té kushtezuar te Drejtorisé té Administrimit dhe
mbrojtjes te vokés, kemi dhe nje trensferté té kushtézuar qé lidhet me fondin social pagesin
e pagave dhe sigurimeve per punonjésit e qéndrave te te moshuarve néBashkitö Korce, MaGiq
dhe Pogradec. Keto qéndra admznisirohen nga Bashkia Korce dhe Misioni Emanuel dhe
financohen nga fondi social permbulimin e pagave dhe sigurimeve te punonjésve.Gjithashtu
Késh:lli i Qarkut Korcé mbulcn njé sere shpenzimesh te tjera sipas nevojave te tvre. Sic e
theksuam edne mé lart, transfertaz e kashtezuara nuk jane pjesée ?BA-se.

Té ardhurat e veta pérbéhen nga kontributi financiar i bashkive Che té ardhurat ngz tarifaz e
shérbimeve ofron keshilli i qarkut, Aktualisht Keshilli i Qarkut ofron tarifa *2tém nga
DAMT dhe shume rrallö nga arkivi i Urbanistikés, Te ardhurat e veta faktike per vitic 2022
dhe 2023 jane krahasimisht me te ulta sesa fakti i vitit 2024 dhe parashikime: per vitet

2328. Fakti shume i ulet i realizimit lidhet me mungesen e delY,zitimit te

kontr:buteve te Bashkive qe ne rvefaremenyre e kane detyrim derdhjen e kontria-ltutit per

Keshillin e Qarkut, Kjc beri qé ne vitin 2024 te perdorej njé tjétér arsyetim per plaufik:mir e
kétyre te ardiourave, pra kontributeve bashkive.

Lidhur me planifikimir e té ardhtrave té ve:é institucionit nga kontributet e bashkiA2, grupi i

punés ka péroorur njé logjiké ndryshe nga mé pérparame qéllim ritjen e nga ketc
kontnbute. Duke qéné se deri tani te ardhurat e realizuara nga koatriöutet e bashkive jané
nivele shume ti ulta, giykuam nje tjetär forme per mbledhjen e tyre. Financimet qe do te béjé

Keshilli i Qarkut Pér projekte té ndryshme né té mire té komunivetit Pér té giashta bashlcté
pjesée Qarküt, do té jené névarési te kontributit qé bashki:é do --éderdhin neQar* Né kete
forme parashikohej té realizohej me sukses zeri i té ardhurave kontr;-bute nga bashkite Ilhe esbte
parashikuar nénje vleré dukshem mé te larté se vitet e méparshme. Fakti i vitit :regon se
arkétimet nga ky zéjæé ritur, porjo sipas pritshmerive. Parashikimi Pér vitet 2026 2027 clne

2028 Ka ecur ±azuarmbi +-énjéjténmetodolcgii. Vemé re se parash•-kimi Pér vitin 2025 Pér keto
té ardhura éshté mé i larté edhe nga vitet 2026 , 2027 dhe 2028 seps.e kemi Ilogeritur ketu eche
pjeséne parealizuar t? Té ardhurave priteshin te realizoheshin Pér vitin 2()24, me pretekstin

e bashkive se do ja akordonin qarkut né vitin 2025. Ndélsa Pér sa ju pérket té ar&uraveqé
Köshilli i Qark--ltarkétonnga tarifat, jané parashikuar me té ulta kraaasuar me vitin 2023 bazuar
né faktin e realizimit té tyre si dhe né shérbimet qe ofron DAMT-:a, pasi Qarku arkézon tarifa
vetém nga DAMT-ja dhe shumé ralle nga arkivi i urbanistikés. Te ardhurat nga tarifat, eshte e
pamundur te parashikchen per vete natyren ge kane.

Gjithashtu, Pér vitin 2025 Késhilli i Qarkut ka parashikuar te shtojé né té ardhu--at e tij te

pritshme, njé fond prej 54.5 milion lekösh nga fondet qe pret te arkétojé Si rimErsim per
shpenzimet qé ka kryer pir projektet e huaje. Duke qénése kéto fcade celen me kap±ull 5 dhe
jo me 2 , te tavela e parashikimit té te ardhurave nesistemin SMBV. i kemi klasifikcæ si grant
i brendshém pas konsultimeve edhe me firancat vendore, per elekt rakordimi. Aktualisht,

Keshilli i Qarkut i ka mbyllur gjitha projektet me financim t? huaj dhe éshté Lé proces
aplikimi per projekte te reja. Jane mbyllur 5 projekte te huaja, por disbursimet e fendeve nga
donatcrét nuk kane perfunduar ende, pasi pe kryhen certifikimet e shpenzimeve. Duc qenese
Késhi?li i Qar.cuti ka kryer keto shpenzime paraprakisht nga buxheti i vet, pret rimbarsimin e
tyre nga donatori. Nje pjesee kétyre fondeve janéne Ilogæite e projekteve ne banka-- e niveiit
té dyté, dhe qarku do té béjé kalimin e tyre né Ilogariné e vet né thesar, sipas procedurave te
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rekomanduara nga Ministria e Financave. Pjesa tjeter do ti cisbursohet nga donatorét.

Konkretishtenévitia 2024 Köshilli i Qarkutka arkétuar rreth 11.4 railion leké nga rimbursimet
per projekte e huaja te perfundaara, fonde kéto qé i jane shtuar bcxhetit te vitt 2024 dhe jmé
celur me kapitull 5 nga thesari, qé do té thoté se shpérndarja e tyre né buxhet eshté béré sipas

vendimeve Késhillit. Duke qéné se ato nuk u pérdorén giaté vitit 2024, ju sashlamn
trashégimit Pér vitin 2025. Edbe pse Pér efektbilanci sipas rekcnaandimeve te te

Financave ké!o fonde nuk pasqyrohen né Ilogari te té ardhuraye por né Ilogariné 106, "to

faktitisht jane burim idi ardhurash Pér buxhetin e Qarkvt dhe sh.pérndahen né bv=het sir-as
venåimeve Késhiüit. Éshté arsyeja qePér vitin 2025parashikuam té ardnura jee kapi!ull
5(asktu si ajo celer ne momentin e arkétimit) pikeri,sh; nga rimb--v•simet (ndrvshe ga vite.e e
meparshme parashikoheshinfonde nga rimbursimet me kapiiuL' 2) dhe mendojmé -re brenda
vilit 2025 do perfundojné te gjitha rimbursimel e shpenzimeve Pér projektej e pé€unducjra.
Kjo ka béré edhe q? plani i [é ardhurave te vitit 2025 téjeté shwné mé i larié se vjtei 2026,
2027 dhe 2628.

Pjesé e diskximit ishin edhe projekt ideté Pér aktiviætet qé do ié planifikohen né vitet né
vazhdimme synim arritjen e objektivave té Keshillit te Qarkut.Hartimi i kérkesave buxhetcre
Pér tre vitet e ardhshme do té sherbeje si tregues kryesor Pér planiükimin e shpenzimeve sipa.s

programeve dhe aktiviteteve né permbushje te objektivave te Keshillit té Qarkut, kio e lidhur
edhe me Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027 pélfundimta-- té miratuar né Késhillin e

QarkutnéDnjetor 2024.
Disa nga objektivat kryesore te Késhillit te Qarkut te cilat jane maränékonsideraté nehartimin
e Programit Buxhetor Afatmesémjané si mé poshté:

Hartbm dhe zbatimi i politikave rajonale ahe harmonizimi i tyre me pol',tika: e
qeverisjes qéndrore.
I-lartiml i Plani! Sektorial Pér njé zhviljim [é Géndrueshémek0itonük Pér

e QarkutKorce.
Pjesemarja né Programet ndérkufilaree me gieré dhe krijimi i pargaeriteteve

per r.jé zhvillim te qéndrueshém rajonal-
Nxiijen e bashképunimit midis njesive te qeverisjes vendore [e Rajo;it, si dhe
bash Icepunimin nderrajonal.

Permirésimi i sherbimeve té ofruarakomunitetit dh.e sigurimi i njé qewrisje
té mire.

Permirésimi i rolit té Qarkut dhe njesive pérb?rése te tij, né procesin e
Integrimit Europian.
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4.1.1.1 Té Ardharaj e Vela té QarkutKORCÉ

PBA 2026-202

Ky nenseksion paraqet informacion mbi te ardhurat e vetm pé--fsh-;ré ato faktike per dy vitet e
mépæshme, ié pritshmet per vitin aktual dhe parashikimet per periudhén tre-v_tegæc te PBA-
sé. Informacioni mbl supozimet qé qéndrojné né themel te kétyre parashikimeve paraqitet
secilin kryesor te té ardhurave te veta.

PérKéshillin e Qarku--Korcé té ardhurat e veta perbéhen nga tarifat e DAMT-sé dhe kontributi

i Bashkive. si dhe per vitin 2025 éshté planif:kuar edhe njöburim te ardhurash nga rimbursimi
i shpenzinrve te kryera per projektet e huaja te perfunduara. Keshilli i Qarkutnuk arkéton te
ardhura nga taksat.
Té ardhurat nga tarifa-. e DAMT-sé nga viti névit paraqiten me rér-ie. Pér vete natyrén qé kane
éshté e pamundur té béhet parashikimi i tyre. Ndersa per sa i perket tö ardhurave nga kentributet
e Bashkive, realizimi éshté giithmoné né nivele shumé té ulta. ASé nga Bashkité e Qark-lt
nuk derdh kontributin e vet per Ilogari te Késhillit té Qarkct edhe pse e kane pércakzim ligjo:.
Késhi.li i Qarkut ka marémasa duke ju dérguar here pas here shkresa zyrtare duke ju rikujtuar
detyrimet e tyre ligicre, por situata vazhdon te mbetet e njéjte. Pér arsye grupi i punes ka
perdorur rjé logjiké ndryshe nga mé pérpara me qéllim ritjen e arkétimeve nga kcntributet e
bashkive. Duke qénä se deri tani t? ardhurat e realizuara nga komributet e bashkive jane né
nivele shumé te ulta, gjykuam njé tjetör forme Pér mbledhjen e tyre. Financimet qé do té bé é
Késhi2i I per projekte te ndryshme ne te mire té komunitetit Pér té giashta bashkizé

pjesée Qarkut, kryesisht né fushén e turizmit, do te jene né varesi té kontributit qé bashki--é
do té derdhin Qark-Né kété formé parashikohet te realizohet me sukses zeri I té ardhuraye
kontrihute nga bashkité dhe éshté parashikuar ne njé vleré dukshém mé te larté se vitet e
méparshme. Kjc ka bere qé ne total te ardhurat e paraslf-kuara per tu realizua: per vitet
2025,2026.2027 dhe 2028 té jene me te larta se vitet e -méparshme
Madje viti 2025 ka nié parashikim mé té larté edhe nga vitet 2026, 2027 dhe 2C28 pgsi mbart
edhe pjesén e parealizuar te vitit 2024 qé bashkité u zotuan se do e kalojné Pér Ilogari t} qarkut
né vitia 2025. Edhe pse ésh:é cituar né Ligjin e vetéqeverisjes vendcre se bashkiié duhet té

parashikojné nébuxhetin e tyre kontribute Pér Késhillin eQarkut, ligji nuk i detyronmbi masén
e kontribut-t , késhtu qé edhe Qarku, perderisa nuk ekziston njédelyr.m ligjcr, e ka t? pamundcr
té béjé mé 3humé per arkétimin e kétyre kontributeve.

Pér sa i pé?ket te ardlurave té trashéguara, né vitin dhe 2025 _ianéperfshirö
edhe te ardhurat e trashéguara nga njé vit mé paré.Ndérsa névitet 2026,2027 dhe 2CZ8 kéto té

ardhura nuk mund perfshihen per veté faktin sepse nuk mand te parashikojmé njä
informacion te tiilé. K, o éshté edhe arsyeja se pse tavanet Pér viti:r 2026,2027 dhe 2028 dalin
mé ulta krahasuar me vitin . Vitet 2026, 2027 dine 2028 nuk
perfshijné a)té ardhurat e trashéguara té cilat jané té konsideru€shme Pör vitin 2025, dhe
b)té ardhurat nga rirmbursimet e shpenzimeve Pér projektet e ptrfunduara tæ cilat janö
parasEikuarvetém né vitin 2025.
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4.1.1.2 Té ttrd!turnt nga Taksat e Ndara

Köshilli i Qækut Korcé nuk arkéton té ardhura nga taksat e adara

4.1.1 3 Transferta e pakushtezuar e pergiiihshme

PBA 2026-202

ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme Pér periuzhén afatmesme i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave vermesUdhézimit dhe a:ij
Plotésues te Pérgatitjes sé PBA-sé.

Né zbatim tö Udhézimit té Ministrisé sé Financave nr. 08 date 23.02.2025
'

'Pir pérgatitjen e
Programit B -xhetor Afatmesém Vendor 2026-2028", si die bazcac ne shkresen e ardh-ur nga
Ministria c Financave mbi transfertén e pakushtézuar te vitit 2025, tavanet Pér transfertén e
pakushtezuar jane p:anifikuæ perkatesisht per vitin 2C26, 2.9% me e larte se né vitin 2025, per
vitin 2027 me 2.5% krahasuar me vitin 2026, dhe Pér vitia 2028 r-e 2.5% krahasuar me vi:in
2027. Transfelta e pakushtézuar e pérgjithshme shohim se vjen nézitje. Mendojmé se kjo éshté

njé rritje e mire duke patur parasysh aktivitetet programet e parashikuara Pér
kete Program Buxhetor Afatmesém si dhe niveli i ulét i te ardhurave qé reaiizor- KéshilH i
Qarkut. Transferta e pakushtézuar kap njé peshé te konsiderueshm•z té buxhetit né total.

4.1.1.4 Trcn#erta e Pakushtezuar Sektoriale

ardhurat nga trar-sfefta e pakushtézuar sektoriale per periudhät: afatmesme konunikohen
nga Ministri2 e Fimncave dhe Ekonomisé permes Udhézimit Ä-)etor dhe atij Plciésues
Pergatitjes PBA-sé.

Késhilli i Qarkut Korcé ka njé transferté té pakushtézua-- sektori:de per té ritjen e
parashikuar t? pagas•e, pérkatésisht 6500 mije leké Pér vitet 2026, 2027, 2028

*Pér vitin 2025 eshté parashikuar edhe njé ze te ardhurash : Rimb-rsime per projel«et e huaja
té cilat kané perfunduar dhe shpenzimet Pér to jane kryer nga buxheti i Késhillit te Qark"-lt.
Disbursimet kétc• projekte kané .pérfunduar akoma. Adersa njé pjesendodhez ne
Ilogarité e kétyre prcjekteve nébankén e nivelit te dyté dhe presin kalohen ne Ilogzrité tona
ne thesar Sipes procedurave té leluara.Mé sipér éshté sqarutr me me detaje né Iidhje me kété

zé té té ardhurave te planifikaara.
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Qarkut KORCÉ Pér periudhén 2026-2028

PBA 2026-202

Tabela 3, paraqet si»enzimet fakåke, té buxhetuara dhe te planiflkuara te Bashkisémbi baza
vjeto:e per secilén kategcri ekonomike te shpenzimeve giaté perilkihés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shper.zimet ttyale te Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

R.HPORTI PRO: SIIPEXZIMET E ,VJVQV DBE PROGRAM/T SIPASKL4SIFtKIMIT EKONOM'K

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengiithen ketj relacioni dhe jane
pjesee tij.

Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, te buxhetuara dhe tö planifikuara té Basnkisémbi
baza vjetore Pér secilin program buxhetor Pér periudhén 2023-2028

Tabela 4. Shpewzimet to'.ale té Bashkisé sipasprogramit dhe kcuegorive ekonomige

RAPORTI PBAS:SHPENZIMET SIPAS PROGRAMIT DDE' KLÄ.SWIKIWTEKONOMIK

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjither ketij relacioni dhe jane
pjesee tij
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Tabela 5. Sh.pen:imet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, [I, lil i COFOG)

RAPCRTi PBZ': SHPEVZiMET E SifUS KL.4SIFTKIMiT FUNFESION,41- (NIVEI„11, 11,
COFOG) SMBV-se
Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketj relationi dhe jane
pjesee tij

Planifikimi shpenzimeve buxhetore per tre vitet e ardhme esEté béré mbi bazén edhe té

orientimeve Udhezimit nr. 8 Cate 28.02.2025.
Niveli i pagave dhc sigurimeve shoqerore éshte ritur ndjeshém krzhasuar me vztin 2024, pæ;i

ka mare parasysh edhe ritjen e pagave qe u be me VkM-né nr.5C3 dt.01.08.2024. Gjithash:u
GMS-ja ka maréparasysh edhe ndryshimet ne strukturé qé do té béhen per KéS1illin e Qarkzt,
pasi sipas Ligjit té Buxhetit te vitit 2025, administrata e Késhillit té Qarkut do sh-.ohe•. me 3

punonjes.Parashikimi Pér kété zöté shpenzimeve Pér vitet 2C26, 2327 dhe 2028 éshié léné pak
a shurné si né vitin 2025.
Shpenzimet operative anäplanifikuar mbi bazen e normativave te miratuara, mm bazén e
realizimit te tyre né periudhat e meparshme si dhe mbi bazén e aktiviteteve ?jesé e --é
cilave do té jeté Keshilli i QarkutPér vitet né vazhdim. Ne kété zé ésilté pa:ur parasysh ulja e
nivelit te borxhit té trashéguar sipas planifikimit. Shpenzimet jané té laita per
vitet 2026,2C27 ,2028 k:ahasuarme vitet 2022 dhe 2023. Buxheti i vitit 202L eshté har(uar dsi
ndrysne nga v:tet e méparshme. Fokusi eshte véne ne mé shumé projekte qé do té kene Eje
impakt rajonzl dhe do i shérbejné njé kcmuniteti te gieré ne fushén e kulturés,
mbéshtet:essociale etj Kjo ka béré qéstrukturés buxhetore té Qarkutti shtohen disa programe
te tjera qé prej vitit 2(E4, si programi per mbeshtetje dhe dhe ekonomik, programi i
pérkuvdesit social, trashegimia kulturore,eventet artistike dhe kulruore. Té giitha ketc projekte
do té ænä mé shumé né formén e shpenzimeve operative, Pér kötö arsye zöri shpenzime
operative éshtö mt i larté nga vitet e méparshme. Struktura e buxlzetit nga viti 2024 ka
ndryshua-- disl nga vitet e méparshme, falé ményrés té re te konceptimit dhe Pér té sa

né shérbjm té kmmunitetit te te gjithé Rajonit.
Shpenzimet Pér investime, ndryshe nga vitet e méparshme jant_ menduar té shtriiE1 né a-.o
fusha qé do kene njä impakt -meté madh rajonal, pra q? do ti sherbev;nérayioni-- térés--.
Gjithashtu éshté menduar qé keto investime do téjené edhe néva±si te kontr--buweve financiæ-e
qé Bashkité GO te japin Pér Keshillin e Qarkut. Kryesisht, né pérgiigje edl--e té kérkesave
bashkive, k.éto investime prekin fushön e turizmit, Shohi:n se parashikimi Pér vitet 2026, 2027
dhe 2C28 éshté me i ulét, jo sepse nuk do tejeté fokusi nékéto zérz, por sepse 3 vitet e udhshn-.e
nuk pérfshijné trashégimin, ndérkohö qé viti 2025 dhe plani i vitit 2025 ka njé fond
trasllégua: té Konsiderueshém i cili éshté shpérndaré kryesisht né investime, investime te cilat
ishin planiflkuar Pér vitin 2024 dhe nuk u realizuan.

Shpenzime per pjesémarjené Programet IPA me projekte te fituara me fonde té Eashkimit
Europian. Né vitin 2023 ka pér?ünduar financimi i tre prcjekteve né proces pasi dy ishin
mbyllur qéné vitin 2022. Aktualisht Késhilli i Qarkutéshté né process aplikimi némojekte
reja té Ka löré ne buxhetin e vitit 2025 vetém I fond do tö shärbejé si garanci per
pjesmarjenéprojektet e Pér té mbuluar pjeséne parafinancin:it apo bashkéfinancimit nése
do té béhet pjesée ndo projekti téri. Kjo éshté dhe arsyejaqé neTitin 2023 kemi rea izim
goxha f-é larté fondeve té investimeve, sepse u finalizuan projekt€t e investirnexve qélidheshin
me kéto projeKte. Pér vitin 2025 jane parashikuar fonde Pér Projektet me financun te huaj

vetém nga kapitulli 5 i fondeve qéjanéparashikuar te realizohen nga limbursirni e shpenzimeve
qé jane kryer tashmé per projektet e BE-sé, pra nga foncet e Bas?lkimit Eurcpian qé priten
shtohert buxhetit te Késhillit té Qarkutnga rimbursimi i shpenzimeve té kryera den mé tani
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keto fonde GC ti shtohen Planit agregat né momentin e arkétimit dhe do té perdoren sipas
vendimeve té Késhfllit tä Qarkut. Pér vitet 2026, 2027 dhe 2028 nuk mund té bej--né dot I

parashikim Pér sa kohé nuk kemi as 1 projekt konkret né zbatim.
Keshilli i Qarkut eshte aktiv né Programet e celura nga Bashki:ni Europiar per krijuar
mundesiné e thithjes sésa mé shumé fondeve per zhvillimin e R$nit.

Ne total buxneti Programin Buxhetor Afatmesém 2026-2023 eshté parashikuat• si me
poshté:
Viti 2026
Viti 2027
Viti 2028

107786 mijö leké
112057 mijä leke
1 16364 mije leké

Shpenzimet do tö rrjedhin nga e kushtézuara nuk jarä pjesée tabelave.

*Ritheksojme edhe njehere se buxheti i vitit 2025 eshté dukshém i larté krakasuar me vitin
2026, 2027 che 2028 pasi ai pérfshin trashégimin nga viti e shtuar né btzxhet deri
ne kéié moment qé po raportojmé, pasi pjesa e mbetur e trashégimit do ti shtonet btxhetit ne
mblechjen e radhes té Késhilli--) si dhe te ardhurat qé jane parashikuar realizohea nga
rimbuzsimet e slwuimeve te kryera per projektet me financim té nuaj tö perfunduera.

23



QARKU KORCÉ

4.2 INVESTLMET PUBLIKE Nii NIVEL VENDOR

PBA 2026202

Shpenzimet per investime névazhdim, ndryshe nga vitet e menduar té shtrihen
né ato fusha Clédc té kené njé impakt mé madh mjonal, pra qé do ti shérbejné rajonit né
térési. Gjithashtu éshté menduar kéto investime do te jene eche né varesi kcntributeve
finaneiare qt Bashkité do japin Pör Késhillin e Qarkut.Fokusi äshté vénéné investimet né
fushén e tur:zmit, fushé e cila i prek ndjeshém dhe ka potencial per tu zhviljaar te té giitha
BashKité e tone. Pér vitin 2025 2026 2027 dhe 2028 Projektet e Investimeve i kemi né
Raportin PBA8.

Duke qénése pjesamé emadhe e investimeve te planifikuara p? vitin 2024 nuk u realizuan,
Pér shkak se komributet e bashkive Pér kéto investime jané ark&-ua: shumé 'vonénga ana e

Késhlllit tö Qarkut, té njéjtat investime u planiflkuar- perséri ne ;maxhetin e v:tit 2C25. Gjate
vitit 2024 u mbyllén investimet né lidhje mé rikonstruksicnin e rmgés Grunjas Kakac Shqitas
si dhe segmentet rrugore I--dhäse tt kötij aksi rrugor.
Investimetper vitet 2026, 2027 (lhe 2028 nuk mund téparashikohe.t néprojekte investin:esh té

detajuara pasi atojané edhe ne varesi té kerkesave dhe prioriteæ'.pe qé vijné nga bashkité e
Qarkut.
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5. BUXHETI AFATMESÉM PÉR PROGRAMET
BUXHETORE
Né P3A-né 2C25-2027, buxheti total i Qarkut KORCÉ kishte 11 programeve ti shpenzimeve.
Ndérkohé 2 programe (05100 dhe 06370) kané perfunduar pasi lidheshin me pr2iek:et me
finanzim té huaj . Gjithashtu edhe programi 09230 apo 04520 nuk kanä plan Pér vitin 2025
per Vitet ne vazhdim, por i jane shtuar PBA-sé 2025-2027 per shkak te faktit té vitil 2023
2024, Gjithashtu edhe programi 09120 ka vetem njé fcnd prej22 m-ijé lekésh qévjer si rezultat
i mbetjes té palikujduar té nje mb•-kqyrjeje objekti né Clévitin 2019, pasi operatori nuk priste
faturé. Programe funksionale jant vetém 6. Kjo per sa i perket vitit 2C25.
Pér sa i pérket viteve 2026 2027 dhe 2028, ku Qarkukorcé dc te buxhetoje sipas metodologjise
ti re duke fil)uar nga viti 2026, ?BA-ja éshte hartuar hazuar né kjo metodologji, sipzs té cilés
Keshilli i Qarkut Korcé ka vetém 1 program buxhetcr, AA015. Ky program ka disa qéllime
dhe objektivz té cilatjané te lidhura me funksionet Cléqarku -ashtron.
Ky seksion i :loktmentit PBA-sé paraqet planet e shpenzimeve zé-idhen me performancén

Pér secilin viz te PBA-sé, per secilin nga programet e shpenzimeve té Qarkut. nén-seksion
(3.1 deri né 3.X) paraqet informacionin e performances té planiflkzar dhe kostct pérkatése per
nje program. Pér seeilin program informacioni i paraqitur konsiston né:

Shpenzimet totale té programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,

shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) Pér dy vitet e kaluara (fak:i), vizin akttal
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

PolitiKa e Programit (qéllimet e politikés sé programit, objektivat e program:t dhe
treguesit pérkatés te performances);
Plane: e shpenzimeve te Produkteve te Programit;
Projektet e investimeve; dhe
Té dhéna dhe statistika te pergiithshme te programit.

Tabela 5, paraqet informacion mm shpenzimet totale té programit sipas kategor:ve ekonomike
per dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (bcxheti fillestar dhe i prishmi) dhe
tre vitet e ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipar Kategorive ekonomike

RAPORTIPB.43: SWPENZIMET E N.J DBE PROGRAMITSIPASKLASWIKIMIT EKOBOMIK
(SMBJI
Ne pamundes kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengiithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij

5.1.1 Qéllimetdhe Objektivat e Pclitikés séProgramit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performances se programit. Deklarata e
Politikés sé Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke a:tikuiaar qellimet e politikés sé
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programit, z+jektivat e politikés séprogramit dhe tregues-t pérkztés té performances pergdo
vit té PBA-sé.

Tabeia 6 Qéhimetdhe Objektivat e Politikés se Programit

RAPORTIPER6: SÉ POLITIKES' SÉ PROGRA WT(SMBC,
Ne pamundesi kopjimi te tabe!ave vec e vet, tabelat i bashkengjithen ketij relzcioni dheja_ne
pjesee tij

5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve te Programit

Ky nénseksian, ofron informacion mbi planet e ofrimit te shérbimeve te programeve dhe kostct
pérkatese. Pér secilin Objektiv té Politikös sé Programit, paraqitet informacien Pér produktet
qé do té kcntribuojné né arritjer e kétyre objektivave. In-Corma=oni Pér prcduktet pérfshin

emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planiflkuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet pir njesi t} produktit.

Tabela 7. Plaze: e Shpenz;meve té Ppodwkteve te Programit

RAPORTI 7: SHPE.VZIMET E PRODUKTEVE TÉ PROGRAMIT (SVBV)

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, labelat i bashkengjitlen kea-ij rel&ßioni dhe jane
pjesee tij.

Me ndryshimin e strukturés buxhetit per vitin 2024, domosdoshmérisht ndryshQi edhe
struktura per vitin 2025, 2026 2027 dhe 2028, U shtuan programe t? reja buxhetc,re dhe

ndryshoi fokusi per disa programe.
Me futjen e Qarkut né zbatimin e metodoloajisé té re né vitin 2026, ndryshoi pérséri struktura
buxhetore. Programi buxhetor do té jeté njé i vetém, pcr fcnksioret e Qarkutdo té urzhdojné
te jené ato kané qéne edhe mé pérpara, dhe né varesi edhe t? kushteve apo nevojave qé
mund te lindin, mund edhe te shtohen apo hiqen funks:one te caktuara népérmjet shtimit apo
heqjes té predukteve,
Pér vitet 2026, 2027 dhe 2028 jani planifikuar produktet si me peshté:

Shörbimi i start té administrim dhe menaxhim (01110)
Mirémbqjtja e -nfrastrukturés dhe funksionimi i apæatit (C 1 1 10)
Akte té miratuara nga Kés?lilli (01110)
Pérmbushja e detyrimeve gjyqésore(01110)
Nöpunös te trajnuar (01110)
Fonéi rezerve
Promovimi i turizmit (04130)
Mböshtetja e te rinjve Pér zhvillim (04130)
Promovimi i trashégimisé Kulturore (08220)

Baslü-éfinancim né prcjektet e BE-sé(per parafinancimet apo bashkefinancimet per
•projek—-ete huaja)

ditore per fémijé ( --0430)
Mböshteje per aktivitetet sociale (10430)
Perscna qépérfitojné kujdesin social (10430)

Kosti:ni i ketyre produkteve éshté bére duke pasur partsysh faktin e vitic 2024 si dl:e ecurjaé
aktiviteteve planifikuara gjaté kötyre viteve té fundit.
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5. I .3 Projektet e Investimeve te Programit

Tabe:a 8. Pro;eæte:e frwestimeve t& Programit

RAPORTIPE48: PROJEKTET E ESTfMEPE (SMBV)

PBA 2926-202

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengj--taer ketij relacioni *Ihejane
pjesee tij.

5.1.4 Infornmione Bazé mbi Programin

Ky seksion dokurnentit paraqet té dhéna dhe statistika specifke té programit, mund ta
ndih:nojné lexuesin te kuptojé mé mire profilin dhe kontekszin e vrogramit.

Tabela 9. It!iorwacione baze mbi Prcgrcmit

Keshilli i Qarkutnuk disponon te dhena statistikore me te specifikuara.
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Konkluzione
Kjo éshté faza paraprake e PBA-se 2026-2028, e cila éshté hartuzr sipas metodolcgjise te re,
pra Buxhetimi me bazé produktin. Programi Pér Késhillin e Qarkuzéshté njé i vetem stpas késaj

metodologjie. Ky program konsiston ne disa qéllime dhe objektiva té cilaz jane ié lidhara
népärmjet produkteve, me funksionet qé Qarku do te ushtrojé. I)c.ké qené se kjo &lte fam e

pare ne fazat névul:dim mund te keté edhe ndryshime Pér sa i pérket produkteve.
PBA-ja 2026-2028 INraprake éshte bazuar néPBA-né pérfund:mtare 2025-2025. Jane béré
ndryshimet ne vitir. 2025 sipas rishikimeve qé ka pesuar buxheti. Tavanet jane ato miratuara

me vendimjn e Keshillit te Qarkut nr.03 dt.21.03.2025. Si e theksuam edhe mé sip?r tavanet

Pér vitet 2026, 2027 dhe 2028 jané dukshém mé te ulta se viti 2025 pasi nuk pérfshkjnö
trashégimin si dhe fond nga rimbursimi i shpenzimeve te projekte-.e te huaja té pé--funduara.

Mendohet qé ne té ardhmen fokusi do te jeté né projekte te shumta te cilat do ti shérbejné te

gjithé rajonit, néaspe«te dhe fusha té ndlyshme si sociale, kulturo:e, zhvillimcre et:, •Ihe do

te jene te nåarasipas psodukteve sipas udhézimit té Ministrisé Financave mbi zoatimin e
metodologi:-sé té re per bashkité dhe qarqet pilot. Né kété program jané mbajtur parasysh
kérkesat e LMF Nr. 23 dt. 30.07.2018 "Pér procedurat standarte té pergatiljes sé programit
buxhetor afatmesé.m", UMF Nr. 8 dt. 28.02.2025 "Pér pérgan:jen e programiz buxhetor
afatmesem vendor 2026-2028", Vendimi i Köshillit te Qarkut mt'i miratimin e Kalendarit te

hartimit t? ?3A-sé 2026-2028 si dhe buxhetit vjetor, etj. Kéte vit PBA-ja u hartua, sipas

udhézimit, né Sistemin e Menaxhimit te Buxhetit dhe sipas metodologjisé té

re.
Né planifikimin e té ardhurave te veta, per periudhén 2C26-2028v GMS u mbéshtet né ligiin
nr.139/2015 "Pér vetöqeverisjen vendore", ligiin nr.6S, date 24.04.2017 "Pér e

vetéqeverisjes duke mbajtur parasysh:

I. Reaizimin e té ardhurave nga kuota e antearesisé nga <ashte bash<ité perbérse te

Qarkut.

2. Reaiizimin e té ardhurave nga shérbimet ofron Käshilli Qarkut.

Pér vitin 2025 éshté planifikuar edhe njé burim te ardhurash nga rimbursimet e shpenzimeve

qé jané kryer Pér pro.:ektet me financim te huaj cilat jane msyllur, por fondez nuk janii
disbursuar té gjitha nga ana e donatoréve. (sqaruar si mé sipér)

Ky Program Euxhetor, pasqyron parashikime te treguesve ekonomik dhe financiar, buxhetit
te njesisé séqeverisjes vendore Pér tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime té barimeve qé
Qarka do té kete nédispozicion, per te financuar shpenz;met e tij. shpenzimet e

jané mbajtur parasysh shpérndarja e tyre sipas funksioneve te clat identifikohen
kodit té proaukteve, ku jané parashikuar shpenzimet Pér administratön e kösnillit té Qarkut,
shpenzime per perkujdesin social, per mbéshtetjen per zhvillim ekonomik, per shérbimet
publike vendore etj. Shpenzime per pjesemarje né Programet me financim te huaj jzaé
parashikuar zasi sherbejné si garanci per parafinancimet apo edhe 2iesén e bashkefinzncimeve

per projektet e reja qé Qarkumund te fitojé névitin 2025.
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Kéto shpenzime jani parashikuar té mbulohen pikerisht nga fondet qé do té vijné nga
rimbursimet e shpenzimeve té kryera deri tani per projektet e qé jané mbyllur. Ky zéte

ardhurash eshte planifikuar né buxhetin e vitit 2025 me kapitu{1 5. Konkretisht jazé celur si

rimbursime vetem 11417 mijé leké té cilat ijané shtuar buxhetit té Qarkutne vitin 2024. Mbi
bazin e kétyre vle.-és:meve institucioni ka pércaktuar tavar-et e shpenzimeve té PBA-sé, ku né
parashikimir sipas p:cgrameve, GMS, pati parasysh:
Fushat ose sektorét kané neyojéme shumé per mbéshtetje 'lhe qé nje ndérhyåe né köto
seki:oré do té kishté nje impakt per te gjithö rajonin né térési.
Né atal fondi Pér investime kap perkatesisht rreth 54% te totalit té shpenzimeve per -vitln 2025,
(sic u pérmend edhe mé sipérviti 2025 ka njé vleré me te madhe nga vitet 2026 2027 dhe2028
per arsyet e siperpérmendura).Gjithashtunévitin 2025 do te mbyllen edhe té giitha investimet
Clénuk u re21izuan dot növitin 2024.
Ndérkohé % e ir-vegimeve ndaj totalit té buxhetit eshté32.5 % per vitin 2026, dhe 33% per
vitin 2027, dhe 34% Pér vitin 2028, tregues ky mjaft i réndésishém.
Pérvitin 2026 2027 dhe 2028 , pérqindjaqé ze zeri i investimeve eshté mé e ulét se viti 2025,
Pér arsye qé i kemi pérmendur mé sipér, por pérséri Eshté e konsiderueshme. Fokusi i
investimeve tanimé do té jeté kryesisht né fushén e turizmit apo hartimit te projek--eve
studimore qé do t: shérbee:nébashkive te QarkutPér ti véné ne zbalim.

Shpenzime: per personelin, parashikimi u bé né mböshtetje t? numrit té punonjésve té

planiflkuar me ligi si dhe nivelit té pagave te miratuara me VKM. Né parashikimin per
shpenzime operative u mbéshtetém né realizimin e shpenzimeve te viteve te kmuara dhe

parashikimin e shpenzimeve administrative mé té domosdoshme per funks-onimin e

Instäucionii. Gjizhashtu me ndryshimin e strukturés te buxhæit né vitin shtimi i

programeve té rgia(me metodologjiné e re , funksione) konsiszon pikérisht né realizimin e

shuraé aktiviteteve me impakt rajnal qé névetvete jané shpenzime operative, duke bere né
total ky zeteo;eté i larté pervitet névazhdim. Shpenzime: opeztive zéné38.3% Euxlzetit

per vitin 2026, 38.8% per vitin 2027 dhe 38.6% per vitin 2028. Shpenzimet operative jané litur
disi krahasuar meviti: 2023 pasi vete ményra e re e strukturimit t? buxhetit pénnbar- shumé

zera shpenzimeve operative té shpérndara sipas programeve buxhetore.
Duhet theksaar se Pér heré te paré né vitin 2025 éshté béré pjesé e buxhetit edhe parashikimii
per realizimir e tä ardhurave nga rimbursimet e shpenzimeve per rrojektet me finanem té huaj

te pérfunduara.

Ky fond ésF-1ö parashikuar edhe né vitet e méparshme, por parashikchej si limit me kapitull 2
pasi projektzt ishin néprcces. Duke qéné se né momentin kétD fonde arkttohetl , theseri i
cel me kapi1Ull 5 dhe ato shpérndahen sipas vendimeve té Késhillit, dhe kjo per fed<tin se

projektet té CT-atvijné köto fondejané mbylJur dhe nukkane mé aktivitete. Éshte 50 arsyeja
Cléper vitin 2025 ky fond u planiflkua me kapitull 5. Eshté parashikua:• brendz vit:.t 2025

do te jené rimbursuar té giitha shpenzimet sipas planifikimit, pra ky ze te ardhurash nuk do t
jetö Pörvite 2026, 2027 dhe 2028.

KY Program buxhetor afatmesem éshté i balancuar( te ardhurat=
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Qarku Korcé nuk ka detyrime ti prapambetura qä LiCher me
ver.dimet giyqésore fonnös té preré. Gjendja aktuale e stokut borxhit eshte 283 mije leke

té ndara si mé poshte:

Mallra dEe sheriime

- Te tjera

160 mijé leké

12C mijé leke

Té gjitha detyrimet i takcjné periudhés para vitit 2015 ne njé kohé kur Institucicni ka kaluar

véshtirési financia--e, te trajtuara shumé heré né Késhillin e Qarkut.Njé pjesée m:ré e ketyre

detyrimeve té ngelura ka mungesé dokumentacioni dhe per kété arsye likujdimi i tyre eshte i

veshtiré. Institucion. ka planifikuar amortizimin e borxhit trenda Programit Buxhetor
Afatmesem 2026-2028. Keshilli i Qarkutka maré te giitha masat Pér zbatimin e programi
dhe mos lei imin e oorxheve té krijuara rishtas.

Risqet fiskale: Risk-u kryesor financiarme te cilinperballetKeshilll i Qarkut mosrealizimi
i te ardhurave te pa-æshikuara. Té ardhurat e veta zene njépjesete vogél tä totalit té ardhurave
Pör veté faktin se Keshilli i Qarkut arkéton vetém tarifat e DAMT-sé, shume rra--lé tarifa te

urbanistikés dhe kon--ributet e Bashkive. Kéto te ardhura jane ne nivele te ulta realizimi pasi
Bashkité e QarkLt,edhe pse e kané percaktim ligjor, vazhdojné --émos derdhin kcrtributet e
tyre per Ilogari té Késhillit té Qarkut.

PBA-ja paraprak do té publikohet ne faqenweb te Késhillit té Qarkut
pas miratimitnéKéshill.

Anötaröt e eki eve té menaxhimit té programeve.
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